
 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 

 

 

AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE NR. 125 DEL 25-02-2025 
 
 

OGGETTO: Affidamento tramite ODA su MePA del servizio di estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l'adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR. CUP n. H51F24000820006  CIG 
B59EAE0872 

 
 

Il Responsabile La Scala Dott.ssa Teresa dell’ AREA TRIBUTI, PERSONALE E 
DEMOGRAFICI; 
Visto il D. L.vo n.267/2000; 
Visto il bilancio 2025-2027, approvato con deliberazione C.C. n. 77 del 9/12/2024; 
Visto il PEG pluriennale 2025-2027 assegnato con deliberazione G.C. n. 246 del 
23/12/2024; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 

PREMESSO 
 
CHE il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 
ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea all’interno del 
programma pluriennale denominato Next Generation EU; 
 
CONSIDERATO che: 

o tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto 
all’Ente solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il 
Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per 
l’utilizzo di ANSC; 

o il contributo è assegnato all’Ente all’esito positivo del controllo di 
asseverazione circa il rispetto del seguente processo:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, 
come previsto dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno 
del 18 ottobre 2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi 
disponibili da ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application 
per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di 
almeno un atto di stato civile digitale. 
 

RAMMENTATO che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 13 del 25-02-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 26-02-2025



Determina n. 125 del 25-02-2025 

dimensione del Comune in termini di popolazione, sono così definiti: 
 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;  
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

 
PRESO ATTO che l’Ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 14/08/2024; 
 ha richiesto apposito CUP H51F24000820006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di € 8.979,20 a valere del Decreto n. 

138 - 1/2024 – PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024; 
 

DATO ATTO che conseguentemente, per procedere con l’adesione all’Archivio 
Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC), è necessario 
l’aggiornamento del gestionale utilizzato presso l’ufficio Stato Civile, CiviliaNext Stato 
Civile, con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC, tramite il supporto del 
proprio Partner Tecnologico per lo Stato Civile (DEDA NEXT SRL); 
 
 
VISTI: 

o Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
o La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
o Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
o L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
o L’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa 

da parte degli enti locali; 
o L’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli 
enti locali; 

 
VISTA la proposta commerciale della società Deda Next S.r.l. con sede in Trento Via 
di Spini, 50, finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR secondo le 
istruzioni operative precedentemente riportate; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
RICORDATO che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono 
sempre essere obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 512, della L. 208/2015; 
 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 13 del 25-02-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 26-02-2025



Determina n. 125 del 25-02-2025 

CONSIDERATO che: 
 l’importo contrattuale complessivo per la fornitura del servizio ammonta ad € 

5.950,00 oltre ad €. 1.309,00 per IVA al 22% e totali € 7.259,00; 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di acquisire la fornitura quanto prima al fine di completare le attività previste 
nell’avviso pubblico entro il corrente anno; 

 
VISTO l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8377522 effettuato sul portale MEPA 
della società Consip; 
 
CHE sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione è presente un’offerta 
denominata “Civilia Next” Codice Articolo AP-3-ANSC-2024 della Soc. Deda Next 
S.r.l., per un importo pari al costo di € 5.950,00 oltre ad €. 1.309,00 per IVA al 22% e 
totali € 7.259,00 – giusto codice procedura n.1004990; 
 
CONSIDERATO che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così come 
modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione al D.L. 187/2010; 
 
VISTO il DURC, rilasciato dall’Ente INPS in data 23/01/2025 e avente scadenza in 
data 23/05/2025, attestante la regolarità contributiva della società DEDA NEXT SRL 
per le posizioni INPS ed INAIL; 
 
CONSIDERATO di accertare, dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri l’importo di € 8.979,20 negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue:     

 esercizio 2025 per € 8.979,20 al titolo 4 tipologia 2 classificazione completa E. 
4.02.01.01.003 codice di bilancio 99812;  

 dando atto che la previsione dell’accertamento di quanto dovuto avverrà 
nell’esercizio 2025 per € 8.979,20;                        

 
CONSIDERATO di impegnare - a favore della Soc. Deda Next S.r.l. - l’importo 
complessivo di € 7.259,00 nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e 
pertanto imputandolo come segue: 

 esercizio 2025 per € 7.259,00 alla missione n.1 programma n. 8 
classificazione completa U 2.02.03.02.002 codice di bilancio riferimento 
procedura n. 119532; 

 dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 
nell'esercizio 2025 per € 7.259,00; 

 
DATO ATTO che la quota pari ad € 1.720,20, data dalla differenza tra il contributo 
che verrà riconosciuto a seguito del conseguimento del risultato atteso (€ 8.979,20) e 
l’importo relativo all’affidamento del servizio alla Soc. Deda Next Srl (€ 7.259,00) 
rimarrà a disposizione del bilancio comunale; 
 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 13 del 25-02-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 26-02-2025



Determina n. 125 del 25-02-2025 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai 
sensi dell’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il CIG, rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture (ora A.N.A.C.), attribuito al servizio in oggetto è il seguente: 
CIG B59EAE0872; 
 
DATO ATTO che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis, I comma D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere della regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 
rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147, I comma D. 
Lgs. 267/2000; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportati, il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) alla società Deda 
Next S.r.l., di cui all’ODA n. 8377522. 

 
2. DI PROCEDERE all’affidamento, mediante ricorso al Mercato Elettronico sul 

Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione alla società Deda Next S.r.l. 
con sede in Trento Via di Spini, 50 del “Servizio di estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR” alle condizioni di cui alla bozza d’ordine 
allegata con codice procedura n. 1004990; 

 
3. DI ACCERTARE, dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri l’importo di € 8.979,20 negli esercizi in cui l’obbligazione 
diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue: 
 esercizio 2025 per € 8.979,20 al titolo 4 tipologia 2 classificazione completa E. 

4.02.01.01.003 codice di bilancio 99812;  
 dando atto che la previsione dell’accertamento di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio 2025 per € 8.979,20;        
                    

4. DI IMPEGNARE, a favore della Soc. Deda Next S.r.l., l’importo complessivo pari 
ad € 7.259,00 nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto 
imputandolo come segue: 
 esercizio 2025 per € 7.259,00 alla missione n.1 programma n. 8 

classificazione completa U 2.02.03.02.002 codice di bilancio riferimento 
procedura n. 119532; 

 dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 
nell'esercizio 2025 per € 7.259,00; 

 
5. DI LIQUIDARE, successivamente all’erogazione del servizio, con apposito atto, a 

seguito di presentazione di regolare fattura. 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 13 del 25-02-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 26-02-2025



Determina n. 125 del 25-02-2025 

 
6. DI COMUNICARE successivamente al fornitore la presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 191, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle 
Leggi Ordinamento Enti Locali”; con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione; 
 

7. DI CONSIDERARE la pubblicazione all'albo pretorio della presente 
determinazione quale azione garante del principio di trasparenza e pubblicità 
dell'attività amministrativa previsto dall'art. 1 della L. 241/90, ovvero del D. Lgs 
33/2013, ovvero dagli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n°. 36/2023 nell'ambito degli 
affidamenti ed esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture 

 
 

IL RESPONSABILE 
 AREA TRIBUTI, PERSONALE E 

DEMOGRAFICI 
La Scala Dott.ssa Teresa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis I 
comma del Decreto Legislativo  n.267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TRIBUTI, PERSONALE E 

DEMOGRAFICI 
La Scala Dott.ssa Teresa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 13 del 25-02-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 26-02-2025



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 

 

 

AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE NR. 125 DEL 25-02-2025 
 
 

OGGETTO: Affidamento tramite ODA su MePA del servizio di estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l'adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR. CUP n. H51F24000820006  CIG 
B59EAE0872 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, 5° e 147 bis 
comma 1 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
 
 
Accertamento N.   112 del 26-02-2025 a Competenza  
5° livello 4.02.01.01.003  Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Capitolo      99812 / Articolo       
CONTRIBUTO Dipartimento per la trasformazione digitale -PNRR - Missione 1 Componente 1 - INVESTIMENTO 1,4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4 "Estensione dele''utilizzo dell'anagrafenazionale digitale (ANPR) - Adesione allo stato 
civile nazionale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) H51F24000820006 
Causale CONTRIBUTO Dipartimento per la trasformazione digitale -PNRR - Missione 1 Componente 1 - 

INVESTIMENTO 1,4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4 Estensione deleutilizzo 
dellanagrafe nazionale digitale (ANPR) Adesione allo stato civile digitale ( ANSC) 

Importo 2025 Euro 8.979,20 
Beneficiario   2011456  MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA - DIP. PER LA T 

 
 
Impegno N.   210 del 26-02-2025 a Competenza   CIG B59EAE0872 
5° livello 01.08-2.02.03.02.002  Acquisto software 
Capitolo     119532 / Articolo       
CONTRIBUTO Dipartimento per la trasformazione digitale -PNRR - Missione 1 Componente 1 - INVESTIMENTO 1,4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4 "Estensione dell''utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo stato 
civile nazionale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) H51F24000820006 
Causale Affidamento  servizio di estensione dellutilizzo dellanagrafe nazionale digitale (ANPR) per ladesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR. 
Importo 2025 Euro 7.259,00 
Beneficiario   2011271  DEDA NEXT SRL 

 
 
 
Li, 26-02-2025 
 IL RESPONSABILE AREA  

CONTABILITÀ E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
  Fulvia Calienno 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 

 

COPIA CONFORME - Visto contabile DETERMINAZIONI numero 13 del 25-02-2025 firmato digitalmente da  fulvia calienno il 26-02-2025



 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 

 

 

AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE NR. 125 DEL 25-02-2025 
 
 

OGGETTO: Affidamento tramite ODA su MePA del servizio di estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l'adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) di cui alla misura 1.4.4. del PNRR. CUP n. H51F24000820006  CIG 
B59EAE0872 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente atto viene pubblicato da oggi 28-02-2025 
all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 15-03-2025 come prescritto dall'art. 124, 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Pubblicazione n. 246 

 
 Segretario Generale 
  La Scala Dott.ssa Teresa 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).  

 

COPIA CONFORME - Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 13 del 25-02-2025 firmato digitalmente da  TERESA LA SCALA il 28-02-2025


